Муниципальный орган управления образованием Управление

образованием городского округа Красноуфимск

Приказ

От 19.03.2013г.  №  60

Об утверждении  порядков  по реализации отдельных функций и полномочий МО Управление образованием ГО Красноуфимск (перевод, отчисление и исключение обучающихся, воспитанников муниципальных образовательных  учреждений городского округа Красноуфимск)
В целях обеспечения реализации прав граждан на общедоступное, бесплатное и качественное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях, во исполнение Закона РФ «Об образовании», Постановления главы городского округа Красноуфимск от 07.03.2013г. № 289 «О закреплении территорий городского округа Красноуфимск за муниципальными общеобразовательными учреждениями»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  порядок перевода, отчисления и исключения обучающихся муниципальных общеобразовательных  учреждений городского округа Красноуфимск  (Приложение №1)

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за заместителем начальника МО Управление образованием городского округа Красноуфимск Вахрушевой Е.А.

Начальник  МО Управление образованием

городского округа Красноуфимск                                                    Ж.С. Фрицко

 Приложение N 1

к  приказу МО Управление  образованием

городского округа Красноуфимск

от 19.03. 2013  г. N60

	Порядок переводов, отчислений и исключений
обучающихся общеобразовательных учреждений
1. Порядок перевода из общеобразовательного учреждения одного вида в общеобразовательные учреждения другого вида или на иную форму получения образования

1.1.В случае прекращения деятельности общеобразовательного учреждения, имеющего государственную аккредитацию, а также в случае аннулирования соответствующей лицензии МО Управление образованием городского округа Красноуфимск   с  согласия родителей (законных представителей)  обеспечивает перевод обучающихся в другие образовательные учреждения города  соответствующего типа, реализующих общеобразовательные программы соответствующего уровня.

2. Порядок отчисления обучающихся, не имеющих общего образования
2.1. В соответствии со статьей 19 Закона РФ «Об образовании» общее образование является обязательным. Требование обязательности общего образования применительно к конкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее.

В соответствии с частью 6 названной статьи по согласию родителей (законных представителей), территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и МО Управление образованием городского округа Красноуфимск,  обучающийся достигший возраста пятнадцати лет, может оставить общеобразовательное учреждение до получения общего образования.
Возможность отчисления по собственному желанию несовершеннолетних, не достигших возраста 15 лет и не получивших общего образования (даже и с согласия законных представителей), законодательством не предусмотрена.

Порядок отчисления несовершеннолетнего, достигшего 15 лет:

2.2. Руководитель образовательного учреждения направляет мотивированное ходатайство об отчислении обучающегося в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав и  в МО Управление образованием городского округа Красноуфимск с приложением документов, указанных в пункте 4.
2.3. Если несовершеннолетний относится к категории детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, то такое же ходатайство направляется в орган опеки и попечительства. Форма ходатайства и перечень требуемых для отчисления документов определяется органом опеки и попечительства самостоятельно.

2.4. Территориальная  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, получив названные документы, поручает одному из членов комиссии провести проверку обоснованности отчисления несовершеннолетнего из общеобразовательного учреждения и подготовить предложения по принятию соответствующего решения (отклонить ходатайство образовательного учреждения или дать согласие образовательному учреждению на отчисление несовершеннолетнего достигшего возраста 15 лет).
Примечание: Действующее законодательство не определяет процедуру дачи комиссией согласия (отказа в даче согласия) на отчисление несовершеннолетнего. Указанное согласие (отказ) может быть дано или путем принятия постановления комиссии или путем наложения соответствующей резолюции председателем комиссии (уполномоченным им лицом). Конкретный порядок должен быть определен в отдельном документе (постановление комиссии; инструкция, регламент и т.п., утвержденный председателем комиссии).
2.5. В случае принятия решения о даче согласия на отчисление, территориальная  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  совместно с родителями (законными представителями) и  МО Управление образованием городского округа Красноуфимск в месячный срок принимает меры по его устройству в другое образовательное учреждение и трудоустройству. Таким образом, комиссия не может дать согласие на отчисление, если при рассмотрении данного вопроса не будет решен вопрос дальнейшей занятости отчисляемого несовершеннолетнего.
2.6. Постановление о даче согласия на отчисление несовершеннолетнего направляется в  общеобразовательное учреждение.
Данное постановление (как и постановление органа опеки и попечительства в отношении детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), носит для администрации образовательного учреждения разрешительный характер, однако оно не влечет обязанность администрации отчислить несовершеннолетнего.
Решение администрации общеобразовательного учреждения об отчислении несовершеннолетнего без согласия комиссии или вопреки решению комиссии (в случае если территориальная  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав откажет в отчислении) незаконно и подлежит отмене.
В случае выявления комиссией подобных фактов, данная информация должна быть направлена в прокуратуру для принятия мер прокурорского реагирования и в МО Управления образованием ГО Красноуфимск (пункты 1 и 7 части 2 ст. 9 ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»).
2.7. Общеобразовательное учреждение, издав приказ об отчислении несовершеннолетнего, направляет его в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав и в МО Управление образованием ГО Красноуфимск, давшую согласие на отчисление (по месту его жительства), для принятия совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего мер к его устройству, а также в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав по месту нахождения образовательного учреждения (в случае если несовершеннолетний обучается в образовательном учреждении, расположенном вне территории муниципального образования, где он проживает) – для осуществления контроля за соблюдением прав несовершеннолетних в расположенных на их территориях образовательных учреждениях (пункт 2 части 2 ст. 9 ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и ст.14 Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних).
3. Порядок исключения обучающихся и воспитанников, не имеющих общего образования
3.1. В соответствии с частью 7 статьи 19 Закона РФ «Об образовании» по решению органа управления образовательного учреждения за совершенные неоднократно грубые нарушения устава образовательного учреждения допускается исключение из данного образовательного учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет.
Исключение обучающегося из образовательного учреждения применяется, если меры воспитательного характера не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося в образовательном учреждении оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников образовательного учреждения, а также нормальное функционирование образовательного учреждения.
В соответствии с частью 7 статьи 19 Закона РФ «Об образовании», ст.10 Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних, утвержденного Указом Президиума Верховного Совета РСФСР от 3 июня 1967 г.,  решение об исключении обучающегося, не получившего общего образования, принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об исключении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.
Возможность исключения несовершеннолетних за противоправные и антиобщественные деяния, если они не достигли возраста 15 лет, законодательством не предусмотрена.
Порядок исключения несовершеннолетнего аналогичен порядку, установленному пунктом 2.
Примечание: Указанные нормы распространяются на все образовательные учреждения, реализующие общеобразовательные программы, независимо от их вида.
4. Перечень документов, направляемых в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, об отчислении, исключении из образовательного учреждения несовершеннолетних, не получивших общего образования
4.1. Ходатайство администрации образовательного учреждения на имя председателя территориальной  комиссии по делам несовершеннолетних и защите из прав о переводе, отчислении, исключении несовершеннолетнего из образовательного учреждения с указанием оснований для перевода, отчисления, исключения.
4.2. Заявление родителей (законных представителей);

4.3. Психолого-педагогическая характеристика обучающегося;

4.4. Справка о посещаемости и успеваемости обучающегося;

4.5. Справка о проделанной работе с обучающимся.
4.6. Подробная характеристика обучающегося и его семьи.
4.7. При решении вопроса об исключении – документы, подтверждающие нарушение учащимся Устава образовательного учреждения, совершения противоправных деяний, не позволяющих продолжать обучение в данном образовательном учреждении.
4.8. Решение органа управления общеобразовательного учреждения об отчислении, исключении обучающегося.